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Vážení občané obce Borovnice,

Uzávěrka příštího čísla

léto je v plném proudu a my vás vítáme u srpnového 

vydání zpravodaje. V srpnu na nás čeká spousta 

zajímavých kulturních událostí, které určitě stojí za to 

navštívit. Jedna z nich, o které jsme vás již informovali a 

která bude největší letošní akcí destinační společnosti 

Orlické hory a Podorlicko, jsou HOMOLSKÉ SCHODY. 

K vidění bude zcela jistě mnoho zajímavého a čeká na 

vás bohatý kulturní program. Připravuje se hasičská 

soutěž v Rájci, ukončení prázdnin a další. Vybírat je 

rozhodně z čeho. 

Poslední červencový týden se uskutečnil výměnný 

pobyt polských dětí zde u nás. Informace a fotografie 

naleznete již v tomto vydání.

Znovu připomínáme fotografickou soutěž. Vaším 

úkolem je vyfotit netradiční pohled na kteroukoliv část 

naší obce. Na vaše příspěvky čekáme do konce září na 

emailové adrese brodik@centrum.cz. Na tuto adresu 

nám můžete zasílat i fotografie a pozdravy z vaší 

dovolené. Rádi je otiskneme. 

Přeji Vám příjemně strávený měsíc srpen a dětem 

přeji slunečný zbytek prázdnin.    

Barbora Čermáková

Příspěvky do příštího vydání zpravodaje Brodík redakce 

přijímá do pondělí 24. srpna. Způsob příjmu příspěvků je 

popsán v tiráži vedle tohoto článku.

Redakce úvodem...

zpravodaj 
obce Borovnice

 

www.brodik.wz.cz

VYDAVATEL: 
OBEC BOROVNICE

Přestavlky 1
Kostelec nad Orlicí  517 41

 tel.: 494 547 102
www.borovnice.info

e-mail: ou.borovnice@iol.cz

REDAKCE:
Odpovědná redaktorka: 

Barbora Čermáková
Rájec 15

Kostelec nad Orlicí  517 41
tel.: 604 909 180

Příjem příspěvků:
písemně do poštovních 

schránek Brodíka 
(jsou v každé části obce), 

k rukám odpov. redaktorky, 
na úřadovnu obce nebo

e-mail: brodik@centrum.cz
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Petr Kotera
Přestavlky 18

Kostelec nad Orlicí  517 41
tel.: 724 236 686
www.kotera.info
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distribuce do všech domácností 

v obci Borovnice zdarma
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Zprávy Obce Borovnice

Veřejné zasedání zastupitelstva obce

Projekt „Česko-polská kuchyně“

Na IV. Veřejném jednání Obecního zastupitelstva bylo mimo jiné projednáno:

1) NÁVRH ZÁMĚRU PRODEJE ZBYTKOVÝCH POZEMKŮ V ČÁSTI OBCE  BOROVNICE

Zastupitelstvo schválilo záměr prodeje pozemků, které byly převedeny z Pozemkového fondu 

České republiky na obec Borovnici jako historický majetek obce. Jedná se o pozemky, které jsou 

v současné době užívány jako zahrádky a předzahrádky u bytového domu v Borovnici. Po zapsání 

do Katastru nemovitostí a ocenění znalcem budou jednotlivé parcely odprodány případným 

zájemcům.

2) OVĚŘENÍ NÁVRHU 1.ZMĚNY ÚZEMNÍHO PLÁNU V BOROVNICI

Zastupitelstvo schválilo 1. změnu územního plánu pro obec Borovnici a po vyvěšení vyhlášky po 

dobu 15 dní začne platit právní moc tohoto rozhodnutí (od 3.8.2009).

3) ŽÁDOSTI OBČANŮ

Starosta obce přečetl doslovně 5 písemných žádostí a sdělil jednu ústní žádost o možnost 

odkoupení zbytkových parcel z historického majetku obce Borovnice. Zastupitelé souhlasí, aby 

tyto pozemky byly odprodány současným uživatelům.

Karel Urbanec, starosta obce

Na 23. srpen se připravuje setkání v Gmině Przeworno s prezentací tradičních kuchyní při 

příležitosti konání tradičních dožínek. Zástupci DSO Brodec vybrali dva pokrmy, kterými se budeme 

prezentovat: knedlo-vepřo-zelo a české buchty. Více v závěru článku Prázdniny u souseda (str.13).

Pozvánka na veřejné zasedání zastupitelstva

Příští veřejné zasedání zastupitelstva obce Borovnice se bude konat ve čtvrtek 24. září 2009 od 

18:00 hod. v pohostinství "Zastávka" v Rájci. Program jednání najdete včas ve vývěsních skříňkách.

Všichni jste srdečně zváni.
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Další informace

Stomatologická lékařská pohotovost

Stomatologická lékařská služba první pomoci okresu Rychnov nad Kněžnou má ordinační 

hodiny v sobotu, neděli a o svátcích od 8 do 12 hodin.
 

08.08. MUDr. Eva Nentvichová K. Michla 942, Dobruška 494 623 775 

09.08. MUDr. Jan Loukota Komenského 127, Opočno 494 621 665 

15.08. MUDr. Ivona Plšková Svatohavelská 266, Rychnov na Kněžnou 494 534 841 

16.08. MUDr. Pavla Valešová Poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 114 

22.08. MUDr. Ludmila Malátková Poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 696 

23.08. MUDr. Jaroslava Pokorná Potštejn 317 494 546 544 

29.08. MUDr. Věra Pokorná J. Pitry 448, Opočno 494 667 628 

30.08. MUDr. Věra Stejskalová Zdravot. středisko Kout 566, Borohrádek 494 381 263 

05.09. MUDr. Eva Ptačovská Komenského 481, Kostelec nad Orlicí 494 321 740 

06.09. MUDr. Zdenka Seidlová Skuhrov nad Bělou 17 494 598 205 

12.09. MUDr. Zdena Skřičková Poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 695 

13.09. MUDr. Marta Přibylová Komenského 209, Častolovice 494 322 706 

19.09. MUDr. Simona Sudová Poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 031 

20.09. MUDr. Věra Tůmová J. Pitry 344, Opočno 494 667 154 

26.09. MUDr. Lada Světlíková Tyršova 515, Opočno 494 667 553 

27.09. MUDr. Alena Šmídová Poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 550 

28.09. MUDr. Richard Štulík Poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 693 

03.10. MUDr. Ludislava Šťastná Zdravot. středisko Rokytnice v Orl. horách 494 595 292 

04.10. MUDr. Jana Tancurinová nám Dr. Lutzowa 345, Vamberk 736 419 151 

Prodám

Inzerce

zrcadlovku Nikon N2000 s bleskem, objektiv Nikkor zoom 
3,5 – 4,5,  kinofilm 35/135. Zakoupený v Americe. 
Cena 3 – 4 tisíce, nebo dohodou.  Tel.: 721 947 316.
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Společenská kronika

V tomto měsíci oslaví své významné životní jubileum
 

83 let pan  Josef Řehák  z Přestavlk

60 let pan  Josef Málek  z Borovnice

60 let pan  Petr Bon  z Homole
 

Přejeme všechno nejlepší, hodně štěstí, zdraví a spokojenosti 
do dalších let.

Životní jubilea

Poutní místo Homol

Mše v homolském kostele

Homolské schody 2009

Bohoslužby v kostele Panny Marie Bolestné na Homoli se v tomto měsíci konají ve dnech 

9. srpna  a  23. srpna,  vždy od 14:30 hodin.

Dne 22. srpna od 9:00 hodin se koná největší letošní kulturně společenská a charitativní akce 

Destinační společnosti Orlické hory a Podorlicko. 

V rámci dětského dne pohádkářka Vítězslava Klimtová veřejnosti představí nové homolské 

strašidlo Vyžloun Homolka, soutěžit se bude o nejlepší masku andílka, další soutěže připravuje 

DDM Kostelec nad Orlicí, dále zde bude své umění předvádět karikaturistka Nikola Smrčková a 

rasta copánky budou plést lidé z pobytového střediska Kostelec nad Orlicí.

Na hlavním pódiu pod taktovkou redaktora televize RTA Jana Duška budete 

moci shlédnout pohádkové vystoupení pro děti s Vítězslavou Klimtovou a 

Pavlem Půtou, vystoupení DVÚ Kostelec nad Orlicí a pobytového 

střediska Kostelec nad Orlicí, dále Scrap music jam a hlavním 

vystoupením bude večerní koncert Věry Martinové.

Každou hodinu bude moci určitý počet lidí absolvovat netradiční 

prohlídku Homole. Provázet vás bude jeden z dělníků, který se koncem 

17. století podílel na stavbě homolského schodiště. Uslyšíte spoustu 

pikantností z doby více než 300 let staré. V rámci prohlídek proběhne
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slavnostní odhalení andílků, kteří se v rámci soutěže homolští andělé díky našim dětem poprvé

doby jejich zmizení vrátí na Homol.

Na akci zveme také všechna informační centra regionu ale i další pracovníky cestovního ruchu. 

Přivezte sebou propagační materiály, které vám umístíme do přistaveného Infobusu a přijďte si 

poslechnout zajímavé vyprávění hostů. Najdete zde i prezentace spřátelených regionů Králický 

Sněžník a dalších. 

Nechte vozidla doma a přijeďte na Homol na kolech. Vaše miláčky ustájíme v připravené 

úschovně. V okolí Homole a v celém regionu Orlických hor a Podorlicka najdete krásné cyklotrasy a 

cyklostezky. Zastavte se v nějakém z informačních center regionu, nechte si dát jejich razítko a 

přijeďte na Homol - právě pro Vás bude připravena speciální soutěž o ceny. 

Jarmark a tržiště bude nabízet včelí produkty Lenky Skalické, tradiční chlenskou uzeninu,

speciality místní cateringové firmy Adeva, vaši žízeň uhasí Podorlická sodovkárna a Rychnovský 

pivovar.

Abyste měli vstup zdarma na tuto akci, měli byste navštívit jedno z našich prodejních míst a 

zakoupit si zde památeční placku Homole. Žluté placky v hodnotě 39,- Kč patří nejmladším. 

Dospěláci se mohou rozhodnout mezi dvěma barvami - zelenou za 69,- Kč a červenou za 99,- Kč. Je 

tudíž jenom na nich, kolik přispějí na obnovu poutního místa. Ano - nákupem památeční placky 

Homole přispíváte na obnovu poutního místa Homol a získáváte vstup na akci Homolské schody 

2009 zdarma! Prodejní místa jsou v informačních centrech měst Kostelec nad Orlicí, Choceň, 

Rychnov n. Kn., Ústí nad Orlicí, Žamberk, Rokytnice v O.h., Česká Třebová, Letohrad, Jablonné 

n. Orl., Lanškroun, Opočno, Dobruška, Vamberk a samozřejmě také v úřadovně obce Borovnice na 

zámečku v Přestavlkách.

Tato charitativní akce obsahuje i doprovodné programy v okolních městech: 

   • Rychnov n. Kn. si pro Vás na 22. srpna připravil lahůdku - Putování městem se Zilvarem. V 11:00 a 

ve 14:00 hodin Vás čekají speciální prohlídky města Rychnov nad Kněžnou tématicky dle knihy 

Karla Poláčka "Bylo nás pět". Celý prohlídkový okruh bude zakončen v městském pivovaru se 

živými obrazy a ochutnávkou piva.

   • V Pelinách v Chocni se koná již tradiční pivní festival. Zajeďte ochutnat pivní lahůdky mnoha 

pivovarů.

   • Nový zámek Kostelec nad Orlicí se v letošním roce poprvé otevřel veřejnosti. V sobotu 22. 

srpna můžete v jeho prostorách shlédnout jedinečnou vernisáž obrazů "Slavné vily Králové-

hradeckého kraje".

   • Turistické letovisko Potštejn se svou triádou nejnavštěvovanějších míst hrad-zámek-Vochtán-

ka, v letošním roce nově i naučná stezka Velešov, na zámku nová strašidelná expozice Bubákov.

   • Doprovodný program připravuje také Ústí nad Orlicí.

Náš nejoblíbenější regionální dopravce - firma AUDIS BUS s.r.o., se také zapojil do akce. 

Abychom nerušili program probíhající na Homoli, bude vjezd motorovým vozidlům během konání 

na Homol zakázán. Připravena budou parkoviště v okolí, odkud vás již budou svážet radiobusy 

Audisu. Jestliže jste ale ještě neochutnali nové kvasnicové pivo vařené v Rychnovském pivovaru, 

nechte auta doma úplně a objednejte si přívoz a odvoz na Homol na bezplatné lince 

800 10 15 20. Během dne můžete s našimi radiobusy vyrazit i za doprovodným programem - do 

Potštejna, Chocně, Rychnova nad Kněžnou, Ústí nad Orlicí či Kostelce nad Orlicí. Držitelům 

památečních placek Homole bude poskytnuta sleva na jízdném.

Program se každým dnem rozrůstá, a proto určitě sledujte webové stránky této akce  -  

www.homolskeschody.cz.

 od 
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Kultura a volný čas

Kalendář zajímavých akcí v okolí

15.8. sobota - 14:00 hod. II. WESTERNOVÝ DEN RADIA OK (zábava)

Potštejn - Vochtánka Velká westernová show kovbojů a indiánů s mnoha zajímavými hosty,
mistry republiky v rodeu a velkolepou show, která nemá v ČR obdobu, 
Láďa Šťoura Kolbaba, mistr v rýžování zlata. Bohaté občerstvení.
Od 20.00 hod. - Country večer - MAKADAM. 
Od 22.00 hod. - Ohnivá show - AKADA a jeho hosté.

16.8. neděle - 13:00 hod. UKÁZKA PEČENÍ CHLEBA A VÝROBY KOZÍHO SÝRA (zábava)

Kostelecké Horky - Modrý dům Malá dílna pečení chleba, kde si budete moci vyzkoušet jednotlivé fáze jeho 
výroby. Ukázka výroby domácího kozího sýra. Možnost prohlídky Malého 
muzea místa, Informačního centra a areálu Modrého domu s kozami, 
kůzlaty, ovcemi, králíkem, slepicemi a kočkami. Vstupné 50,- Kč.

16.8. neděle - 14:00 hod. INDIÁNSKÉ ODPOLEDNE (zábava)

Potštejn - Vochtánka Tradiční nedělní odpoledne pro děti.

21.8. pátek - 20:00 hod. PELINYFEST (hudba)

Choceň - park Peliny 3. ročník festivalu regionálních kapel, vystoupí: The Fly (Horní Jelení), 
Krajdablues (Polička), Mother´s Angels (Ústí n. Orl.), Nil (Česká Třebová).

22.8. sobota - 10:00 hod. HOMOLSKÉ SCHODY 2009 (zábava, hudba)

Homol Více na str. 5 až 7 a zadní straně obálky tohoto zpravodaje.

22.8. sobota - 14:00 hod. VIII. PIVNÍ SLAVNOSTI (zábava, hudba)

Choceň - park Peliny Vystoupí Choceňačka, Kantorský dixieland, Schodiště, Fish Fingers, Hudba 
Praha, Taipan, Imodium. Vstupné 60Kč.

22.8. sobota - 20:00 hod. COUNTRY VEČER (zábava)

Potštejn - Vochtánka Hraje Tomy.

23.8. neděle - 14:00 hod. POHÁDKA PRO DĚTI (zábava)

Potštejn - Vochtánka Tradiční nedělní odpoledne pro děti.

28.8. pátek - 18:00 hod. PODVEČERNÍ KONCERT (zábava, hudba)

Choceň - Tyršovo nám. Hraje dechová hudba Choceňačka.

28.-29.8.  pátek - sobota DIVIDÍLKOVÁNÍ (zábava)

Rychnov - Poláčkovo nám. Nonstop divadelní program několika desítek jednotlivců a souborů. 
Spojeno s prezentací a prodejem rukodělných výrobků..

29.8. sobota - 10:00 hod. POHÁR SDH RÁJEC (sport)

Rájec Hasičská soutěž zařazená do Podorlické ligy. Pozvánka na str. 9.

29.8. sobota - 20:00 hod. TANEČNÍ ZÁBAVA - HYDRA (zábava)

Rájec Taneční zábava v párty stanu s rockovou skupinou Hydra.

29.8. sobota - 13:00 hod. SPANILÁ JÍZDA MOPEDŮ (zábava)

Borovnice Pořádá SDH Borovnice, pozvánka na str. 10.

5.9. sobota - 11:00 hod. HORECKÝ POHÁR (sport, zábava)

Kostelecké Horky - hřiště SDH Kostelecké Horky zve na 9. ročník soutěže hasičských družstev v kla- 
sickém požárním útoku. Soutěž je vypsána v kategoriích dětí, žen a mužů. 
Občerstvení zajištěno. Pozvánka na str. 10.

5.9. sobota - 20:00 hod. TANEČNÍ ZÁBAVA - MODRÝ MAURICIUS (zábava)

Kostelecké Horky - hřiště Taneční zábava v párty stanu s rockovou skupinou Modrý Mauricius.
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Z dění v obci a okolí

Prázdniny u souseda

Prázdniny u souseda je projekt přeshraniční spolupráce DSO Brodec a Gminy Przeworno, 

financovaný z fondů mikroprojektů Operačního programu Euroregionu Glacensis. Ve dnech 

24. až 31. července 2009 proběhlo druhé setkání dětí a mládeže z Polské republiky, oblasti Gminy 

Przeworno a z České republiky, oblasti DSO Brodec. Sedmidenní pobyt se uskutečnil v Kostelec-

kých Horkách, jedné z devíti obcí DSO Brodec. 

Pobytu se účastnilo 20 polských dětí, tři vedoucí a tlumočnice. Partnery jim dělala skupina 18ti 

českých dětí a celý pobyt vedli tři zástupci z řad skautů pod hlavním vedením p. Jana Mencla.

Připravený program byl organizován volným způsobem s důrazem na co největší prostor 

vlastního rozhodnutí zúčastněných dětí a vedení. Polské děti byly ubytovány v budově bývalé 

školy, dnes centra lnexu a MAS Nad Orlicí. České děti za nimi každý den dojížděly a od osmé hodiny 

do sedmnácté hodiny spolu vyplňovaly připravený program. Stravování zajistila stravovací 

společnost Adeva Kostelec nad Orlicí a konzum paní Kuběnkové z Vrbice.
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v Kosteleckých Horkách, zakončenou diskotékou v místním kulturním domě za přítomnosti 
p. Petra Kotery a na závěr společné rozloučení a odjezd do Polské republiky.

Denní program byl operativně doplňován o spoustu různých her, soutěží a sportovních a 
společenských aktivit.  Ve velmi krátké době byl mezi mládeží smazán ostych z částečné odlišnosti 
jazyka a tam, kde chyběla česká nebo polská slova, byla hbitě nahrazena anglickými výrazy.

Při závěrečném dni bylo konstatováno, že pobyt polských dětí a jejich doprovodu se vydařil. 
Nikdo se nezranil a hlavně ve tvářích dětí byla patrná spokojenost a nadšení ze společných zážitků. 
Vedení z polské strany dokonce přiznalo, že pobyt v České republice předčil pobyt na polské straně,

a to je velmi příznivé uznání, i když naší snahou nebylo někoho porazit, nebo překonat takzvanou 

nasazenou laťku. Chtěli jsme vytvořit příjemné prostředí, vzájemnou atmosféru a nabídnout české 

pohostinství. 

Všem, kteří se na tomto projektu přeshraniční spolupráce podíleli, patří můj velký dík. Zvláště 

pak děkuji všem dětem z polské i české strany za aktivní přistup a naplnění programu pod názvem

Rámec připraveného programu mimo jiné nabízel ubytování, seznámení s obcí Kostelecké 

Horky a návštěvu zámku v Častolovicích, návštěvu domu z Modrého kamene s ukázkou pečení 

chleba a spřádání ovčí vlny, doplněnou poutavým výkladem PhDr. Josefa Kráma o odlišnostech 

polského a českého jazyka, pěší návštěvu města Chocně, jeho muzea, přírodního parku Peliny a 

koupaliště, pěší celodenní účast na programu tábora mladých hasičů na louce pod Kozodrami, 

autobusový zájezd na hrad Litice, Potštejn, zámek Doudleby n. 0., rozhlednu Vrbice a poutní kostel 

Homol, celodenní zájezd vlakem z Chocně do hlavního města Prahy, sportovní olympiádu na hřišti
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PRÁZDNINY U SOUSEDA. Myšlenka vzájemného poznání, navléknutá na naší a polskou mládež, je 
vykročení správným směrem. Po vzájemném vyhodnocení je možné v této spolupráci pokračovat a 
hledat další cesty a průsečíky našich společných zájmů. Aktivity se mohou ujmout samy organizace, 
školy, podnikatelé i jednotlivé obce. DSO Brodec jim bude vždy partnerem a rádcem.

Společný projekt česko-polské spolupráce v r.2009 pokračuje v měsíci srpnu dne 23.8.2009 
dnem Česko-polské kuchyně u příležitosti dožínek v Przeworně. Česká delegace by měla 
prezentovat na tomto dni tradiční české jídlo. Již dnes je nutné oznámit svým zástupcům závaznou 
účast na této prezentaci. Věřím, že naši kuchaři a kuchařky předvedou českou kuchyni jako 
zdravou, chutnou a gurmánsky atraktivní.

Na závěr bych chtěl poděkovat panu Piótru Smólkovi z Borovnice za aktivní přístup a osobní 
zájem o celý projekt v jeho přípravě i průběhu. Děkuji.

Karel Urbanec, předseda DSO Brodec
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Člen přestavlckého hasičského sboru Josef Černý, který je dlouhodobě v USA, přijel počátkem 
července domů, aby dne 11. července proběhla svatba se slečnou Petrou Dostálovou ze Lhot u 
Potštejna. To samozřejmě nemohl přestavlcký sbor nechat jen tak a připravil zátah, při kterém 
svým neuvěřitelným kaskadérským kouskem zahrál cyklista Jiří Černý srážku s vozem novoman-
želů, kteří se jej jali ošetřovat. Poté na novomanžele čekalo poleno a pila, aby si nařezali dřevo do 
rodinného krbu. Než však stačili dřevo přeříznout, vyrušilo je při práci volání Jardy Šedy v ženském 

přestrojení jako jeho bývalé milenky, táhnoucí kočárek s "jejich" miminkem Hankou Řičařovou. 
Zatímco zhrzená milenka novomanželovi hubovala, že ji nechal s dítětem samotnou, poněkud pře-
rostlé miminko se vrhalo na tatínka. Nakonec se dohodli na mimosoudním vyrovnání a po zaplacení 
alimentů dostal novomanžel kufr se svým "harampádím" a nápisem USA. Po rozloučení odjeli 
připraveným kočárem taženým koňmi za dalším programem. Vyzdvihnout je nutné také úžasný 
výkon konferenciéra celé akce Tondy Ulrycha a poděkování patří všem, kteří se na přípravě podíleli. 
A novomanželům ještě jednou přejeme hodně štěstí při společné cestě životem.      -pk-

SDH Přestavlky "zasahoval" na svatbě Josefa Černého





Příspěvek na charitativní akci Homolské schody 2009:

zakoupením pamětních odznaků „Homolské schody“
přispějí děti částkou 39 Kč, dospělí 69 Kč a VIP 99 Kč

(odznak slouží jako volný vstup i v rámci doprovodného programu)


